GIENTA REGIONALE DEL LAZIO

Do oG A ERNOTC 000 G0 G S oD FERnacacn

1EDiB 2003

ZSTRATTD DAL PROCESSC VIRBALE DELLA “EDU'“f-. DEL

AL 2 DI’C 2['1}3 NELLA SEDE DELLA RECGITNE LAZID, TN "ﬂfx CRISTOFORS COLOMEC, 212
S ROMA, STE RIUNITA L& CIUWTA REGICNALE, COSI COSTITUITA

STORACE Freqceszo : Presidents _ LANARILL: Asenelin Assessor
SIMEONT - Giosgia Vige Presidents FRESTAGIOVANNT  Biuno =
AUSELLD Andraz ADSESS0TE ' ROSILCTTA Cionatd "‘
CIARAMELLETTD Lauiz h SAPCHARD Freneessn "'
DHIMNiA] Armando . ' 3ARACEN; Yinzenzo Masia ©
TORMISAND Anna TeTess = VERZASCHI Marso .
CARGAND Ciutia * ' '

ASBIETE IL SECRETARID Toramaso N,-f'-j:lhl
.................... CrALEE15

AESENTI 'f'ufﬂ PRESE N‘Tt

DELBERAZONEN, /L%L{ -

GGGE'J_?TD*

A

Azlcnda LS "ﬁ“’“ﬁ*‘ﬁiﬂ‘éﬁm Direttore Goosrale




o | B, 19 i, 2003
REGIONELAZIO BRIV ELE

LA GIUNTA REGIONALE

_r,_,aSu proposta dell Assessore alla Sanita;
-y
VISTD_ lo Statuto delia Regione LEZID,

VISTA ia legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive mcdificazi_oni; .

VISTO il regolamento regionale & settambre 2002, n.1 concernente lorgamzzazlone degli
uffici e dei servizi della Giunta Regionale;

VISTO il Decreto Legislative 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed
integrazioni concemante: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, ‘@ norma del'art. 1
della legge 23 otiobre ’1992 n. 421 & successive modificazion!”, -

" VISTO it Decreto | egge 27 agosto ‘!994, n. 512 convertito in [egge 17 otiobre 1994, n. 590
“Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle unitd sanitade locali® ed in
particolare l'art.1, comma 1, | quale ha previsto che le Regioni nominano i direttori
generali delle aziende sanitarie previo avviso da pubblicarsi almeno trenta giorni prima
neilla Gazzetta Ufficiale delia Repubblica Haliana;

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994, n.18 e successive modificazioni recante:
‘Disposizioni per # riordine del Servizio sanitatio regionale ai sensi del Decreto Legislativo
30 dicembre 1882, n. 502 e successive moadificazioni e integrazioni. Istituzione deile
aziende unita sanitarie local™;

VISTO art.3, comma 8, del Decreto Legislativo n. 502/1892, cosi come moedificato dall’art.
'3 delia L. n. 419/88, il quale ha disposto che i provwedimenti di nomina dei direttori .
generali sono adoftati esclusivamente con rferimento ai requisiti di cul all'art.1 del D.Lgs.
27 agosto 1894, n.512, converlito dalla legge 17 oticbre 1894, n.590, “senza necessila df
valutazioni comparative”,

VISTO Part. 3 bis del summenzionato Decreto Leglslatwcr 502/92 che in particotare:

- - al comma 3 prevede, come reqguisiti per gli aspiranti diretiori generali, il possesso del
dipioma di laurea e l'esperienza almenco quinquennale di direzione techica o
amministrativa in enti, aziende, strutture pubbliche o private, in postzione dirigenziale
con autonomia gestionale e diretia responsabilita delie risorse umane, tecniche o
finanziarie, svolta nei dieci anni precedenti la pubblicazione dellavviso;

- al comma & dispone che le Regioni. “definiscono e assegnano, aggiomandoli
periodicamente, gfi obiettivi di salute e di funzionamerto dei servizi, con riferimento
alle relative risorse, ferma restando fa piena aufonomia gestionale def Direttori stess™,

- - alcomma & prevede che, trascorsi dicietto mesi dalla nomina del direttore generals, la

Regione verifica i risultati aziendal consegmﬂ ed il raggiungimeanto degli obigttivi di cut
al comma 5 sapra citafo; '




] . o -'i'}'f.ﬁu:.;%
REGIONE LAZIO o A3 L_M i (ﬁ
| | | \

UISTA la propria deliberazione 30 giugno 1984, n. 5163, relativa alla costituzione delle
- Aziende samtane locali e delie aziende ospedaliere del Lazio;

STD il decreto de! Presidents del Consiglio dei Ministri 19 luglio 1995, n. 502, cosi come

<~ modificato ed integrato dal successivo D.P.C.M. 31 maggio 2001, n.319, concernente, fra

- l'altro, il trattamenio economico def direttore generale delle Aziende USL e delle Aziende
Ospedaliere, nonché, la propria deliberazione aftuativa n. 1757 del 23 novembre 2001;

—_ : .

% __. RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 972 del 19 luglio 2002 e n. 1155 del 2 agosto
2002, con le quali @ siato indetic, af sensi dell'art.1 del Decreto Legge 27 agosio 1994, n.
912, convertito nella legge 17 ottobre 1994, n. 580, 'avviso pubblico per 'acquisizione
della disponibilitd alla nomina di dirsttore ganerale delie Azmnde USL e delle ﬁmende
Ospedaiiere deila Regiong Lazio;

- VISTA la propria deliberazione n.108 del 14 febbraio 2003, che ha preso atto dells
valutazioni formulate dalla Commissione di esperii ex art. 8, comma 5 della L.R. n.18/94,
nominata con D.P.G.R. n. 507 del 26 novembre 2002, allo scopo di accertare il possesso
del requisiti da parte dei candidali allincarice di direftore generale, ed in particolare,
dell’elenco nominative in ordine alfabetico degli aspiranti ritenuti idonei, in quanto in
possesso dei requisiti indicati neit'avviso;

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, con proptia deliberazione n. 883 del 18
settembre 2003 ha disposto 'inserimento con riserva, fino alla definitiva pronuncia del
- giudice adite, del dott. Diege Gentile allinterno deil'elenco degli aspiranti ftenuti idonet di
cui alla succitata D.G.R. n.108/03, in Dttemperanza allordinanza cautelare del TAR cle!'
| azio n.3310/03.

VISTA la propria deliberazione n. 773 del 1 agesto 2003, con la quale & stato disposta ia
riaperiura del termini del sopra citato avviso al fine di ampliare if ventaglio di eventuali
scelie ed acquisire, conseguentemente, ulterion disponibilityd per la nomina dei Direttori

Generali delle Aziende USL e Ospedaliere e con la quale & stato approvate il relativo

avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana, IV serie speciale, n.64

del 19/8/03 e'sul B.U.R.L., parte ill, n. 24 def 30 agosto 2003;

VISTA, altresi, la propria deliberazione n. 1127 del 7 novembre 2003, con cui si & preso
afto, delle valutazioni formulate dalla Commiissione di esperti ex art. 8, comma 5, della
L.R. n.18/84, nominata con D.P.G.R. n.394 del 23 ottobre 2003 per 1*ac:certamento del
possesso -dei requisiti da parte dei candidafi alfincarico di direttore generale, ed in
particolare deli’elence nominativo in ordine alfabetico degli aspiranti ritenuti idonei;

VISTA la propria deliberazione n. 638 dell"11 fuglio 2003 con la quale & stato nominato, in
via transitoria, il commissario straordinario dell’Azienda USL Roma D fino all'insediamento
. del nuovo diretfore generale, allo scopo di assicurare la necessaria e tempestwa continuita
del \.rertace aziendale;

RITENUTD necessario, in cnnsidemzibne della fransitoristy di detio ]hcan'co, proceders
alla nomina del direttore generale dell'’Azienda USL Roma D, con i poteri del Consiglio
Regionale al sensi dellart. 22 comma 10 delio Statuio, salvo rahfca tenuio cnnt che il




,;__-__ | - R A344 ??DIE 2003
4 REGIONE LAZIO - |

| pen‘ezmnamento della pr:::cedura di nomina da parte del Consiglio reglonale prevede dei
i-E"{T‘IpI non definiti che p-::trebberﬂ determinare situaziani di incertezza istituzionale;
- \aa,.

@UNSEDERATD che lincarico in questione deve essere mncepltﬂ nell’ambltc di un i

rapporto fiduciario con iAmmlmstr*amone regionale;

>

__JRITENUTO quindi opportuno nu’ymare guale Direttare Generale presso Azienda USL
E@ﬁa D, il Dott. P70 VALER] cnatoa RoMA L ©05.03.49L6

VLR PR7Z UEC ng HEMA, Insaritu. neilelenco degli idonei di cui -alle
d_elil:rera_zicmi n. 108 del 14 febbraic 2003 e n. 1127 del 7 novembre 2003;

CONSIDERATO che lo specifico contratto di prestazione dopera intelettuale sar
stipulato per @ durata di anni tre, in conformitad allo schema tipo approvato con |

- deliberazione. della Giunta Regionale del 14 marzo 1998, n. 2040 e successivamente
integrato dalla deliberazione n.1757 del 23 novembre 2001 nonche dalla determinazione
n. 774 del 9/11/00 del Direttore del Dipartimento affari strategici, iS‘tttUZIDnaH e della
Presidenza di concerto con il Diretiore del Dlpartlrnento S.5.R,;

RILEVATO che 1l direftore generale entro diecl giomi dalla comunicazione della nomina,
pena la decadenza cosl come previsto nel’Avviso pubblico di cui al BURL 30 agasto 2002,
parte I, n. 24, dovra dichiarare linesistenza delle condizioni ostative e di incompatibiita di
cui all'art 3, commi 9 e 11 del D.Lgs. 502/92, fatta salva la facoltd dell’Amministrazione di
effettuare le verifiche di tute le dichiarazioni rese, nonché depositare, entro lo stesso
termine, | documenti attestanti | possesso dei requisiti di legge ed in particolare il diploma
[- ' di laurea e le certificazioni relative all'attivitad professionale rilasciate dal rappresentante
legale dell'Ente o della Struttura di appartenenza, dalle quali emergane chiaramente a
durata, la tipologia di direzione tecnico — armministrativa in posizione dirigenziale,
Fautonomia gestionale e la diretta responsabilita delle risorse umane, tacniche o
. finanziarie per cinque anni negli ulimi 10 anni,

TENUTO CONTO che ]I direttore generale dnv.ré produrre, entro diciotic mesi dalla
presente noming, [ certificato di frequenza det corso di formazione in materia di sanita
pubblica e di organizzazione e gestione di cul al comma 4 dell'art.3bis del D Lgs n.502/82;

RICHIAMATA ta propria deliberazione n.1182 del 14 novembre 2003, con ia quale sono
stati fissat, in conformita con il disposto delf’art. 3bis, comma 5, del D Lgs n.502/92 di cui
sopra e con gli indirizzi del Piano Sanitario’ Regionale, gli obiettivi per le Aziende USL
RM/C, RM/H e Frosinone nonché per le Azisnde Dspedahere San Glr:wanni Addolorata,
San Filippo Nerl e Sant'Andrea; .

CDNSIDERATD che defti obiettivi risultanc rispondenti agli indidzzi strateqici posti dal
Piano Sanitanio Regionale e potranno essere aggiomati pericdicamente secando i
programmi della Giunta Regionale e del Consiglio Regmnale '

- RICHIAMATA, aitreSJ [a pmpna deliberazione n.1224 del 21 novembre 2[}[}3 con la quale
sonc stati estesi, fatta salva ogni successiva possibile modificazione o integrazions del
caso gh oblettm dl cui a!la delrberazmne n.1182/03 sopra citata anche aglt altn direttori -

.brew




A304 T ED

351 REGIONE LAZIO

RITENUTO, pertanto, di estendere, fatta salva ogni successiva possibile modificazione o
integrazione del caso, gli obiettivi di cul alla deliberazione n.1192/03 sopra citata, che ad
ogni bucn fine si allegano al presente provvediments, anche al direttore generale
dell’Azienda USL Rorma D : :

n

c@& ailunanimita

k-
/

g_';fﬂ_____,ﬁ)%{r le motivazioni di cui in premessa che integraimente si richiamano:

DELIBERA

e di nomina'r;e, con | poten del Consiglio Regionale, ai sensi defart. 22, comma 10, deflo -~
Statuto regionzle e salvo rafifica, i Dot Parei2/0 VALER: , nato a\?ﬁf

Roiad it 05,083,646 CF. NMLR PAZ 46 Cos #5044 , guale direttore
generale delfAzienda USL Roma D, inserto nelfelenco degli idonei di cui alie
deliberazioni n.108 del 14 febbraio 2003 e n. 1127 del 7 novembre 2003;

+ disiabilire che: _

- lo specifico contratto di prestazione d'opera intellettuale sara stipulato per la durata
di tre anni, in conformita allo schema tipo approvato con deliberazione della Giunta
Regionale del 14 marzo 1996, n.2040 e successivamente integratc dal
deliberazione n.1757 del 23 novembre 2001 nonché dalla determinazione n. 774
del 8/11/00 del Direftore del Dipartmento affar strategici, Istituzionali e della

- Presidenza di concerto con il Direttore del Dipartimento S.5.R,; _ :

- [ direftore generale, entro dieci giomi dalla comunicazione della nomina, pena la
decadenza cosi come previsto nell Avviso pubblico di cui ai BURL 30 agasto 2002,
parte lll, n. 24, dovra dichiarare lnesistenza delle condizioni ostative o di
incompatibilita di cui all'art. 3, commi @ e 11 del D.Lgs, 502/92, fatta salva la facoita
dell Amministrazione di effettuare le verifiche di tutte le dichiarazioni rese, nonché a
depositare, entro. 1o stesso termine, | documenti attestanti il possesso dei requisiti di
legge ed in particolare it diploma di laurea e le certificazioni relative ail'attivita
professionaie rilasciate dal rappresentante legale del’Ente ¢ della Struttura di
appartenenza, dalle quali emergano chiaramente la durata, la tipelogia di direzione
tecnico ~ amministrativa in posizione dirigenziale, I'autonomia gestionale e la diretia
responsabilita delle risorse umane, tecniche o finanziarie per cinque anni negli
ultimi 10 anni; ' : ' _

- it direttore generale dovra produre, entro diciotte mesi dalla prasente nomina, il
certificato di frequenza del corso di formazione in maieria di sanita pubblica e di
organizzazicne e gestione di cui al comma-4 dell'art.3bis del D.Lgs n.502/92;

- [a Regione, ai sensi del comma 6 delart.3bis de| D.Lgs n.B02/92, effettuersy,
frascorst diciofto mesi dailfinsediamento, la verifica dei risultati aziendali nanché i
raggiungimento degli obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi di cui al punto
praecedeanti. . ' : o

- » di estendere, fatta salva ogni successiva possibile modiicazione o integrazione del
caso, gh obiettivi di cut alla deliberazione n.1192/03, che ad ogni buon fine si ailegano

al presente provvedimento, anche al direttore generale deflAzienda USL Roma C;

La presente deliberazione sar pubbiicata sul bollettine Utficiale della Regione .LaZEO. -

_ L e R i
I, PRESIDENTE: T.io Francesco STORACE. B _u_ﬂﬁ
[L SEGRETARIO: F.to Tommaso Narding




